

Số: 121/BC-THPTNK

Vĩnh Bảo, ngày 28 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của UBND thành phố và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng. Căn cứ vào Nghị quyết của Đảng ủy, Kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn 2030 và Nghị quyết của Hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động năm học 2023-2024. Tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường triển khai thực hiện nhiệm vụ với tinh thần tích cực, chủ động, tự giác, thống nhất, đoàn kết, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Công tác tư tưởng chính trị

Tình hình tư tưởng chính trị ổn định, tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thống nhất, đồng bộ, đoàn kết, thể hiện tinh thần quyết tâm cao, ra sức thi đua hoàn thành toàn diện nhiệm vụ và mục tiêu chương trình năm học. Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên luôn nêu cao tinh thần “Làm giáo dục tử tế, bằng cái tâm tử tế của người thầy” tất cả vì sự phát triển chung của nhà trường và vì học sinh thân yêu và vì tương lai của con em nhân dân. Học sinh nhận thức đúng đắn về việc thực hiện kỷ cương, nề nếp, kỷ luật trong học tập và rèn luyện, tích cực chủ động thực hiện khá tốt phong trào trong học sinh “Xây dựng phong cách, phẩm chất, đạo đức tác phong mang hình mẫu học sinh trường trung học phổ thông Nguyễn Khuyến”. Đảm bảo tinh thần dân chủ, công khai, minh bạch tất cả các lĩnh vực công tác, chuyên môn, giảng dạy tạo lên sự phấn khởi, đồng thuận cao trong việc tổ chức và triển khai mọi nhiệm vụ. Tham gia tích cực và có hiệu quả vào các phong trào thi đua, cuộc vận động do cấp trên và nhà trường phát động, hưởng ứng cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chấp hành mọi chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, ngành và địa phương. Từ đó, góp phần tạo nên môi trường an toàn, thân thiện và hạnh phúc.

2. Công lãnh đạo, chỉ đạo

2.1 Ban hành các văn bản chỉ đạo

- Tổ chức, nghiên cứu, quán triệt và triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, các cấp, các ngành và địa phương tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

- Thể hiện tinh thần nhất quán: Đảng ủy lãnh đạo chỉ đạo bằng đường lối, chủ trương; Hội đồng trường quyết định những vấn đề lớn; Ban giám hiệu nhà trường điều hành và quản lý theo quy định của pháp luật; Các tổ chức đoàn thể phối hợp thực hiện.

- Ban hành kịp thời văn bản chỉ đạo trong các lĩnh vực công tác (trong năm học ban hành 1243 văn bản các loại).

- Chỉ đạo đồng bộ, kịp thời và toàn diện các lĩnh vực công tác với tinh thần quyết tâm, rõ người, rõ việc, dễ kiểm tra, dễ đánh giá, trên tinh thần khách quan, công bằng, chính xác và đặt quyền lợi tập thể lên trên hết, trước hết.

2.2. Công tác tổ chức, quản lý và điều hành

- Tập thể Ban giám hiệu thống nhất, đoàn kết, nhiệt huyết, năng động, sáng tạo, linh hoạt, quyết đoán, quyết liệt và hiệu quả.

- Thành lập, kiện toàn các Hội đồng tư vấn tham mưu cho Hiệu trưởng trên các lĩnh vực công tác và các Hội đồng này đều hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Tập trung bám sát vào mục tiêu chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2020-2025 và tầm nhìn 2030 là “Nâng cao vị thế, tạo dựng niềm tin, khẳng định uy tín và thương hiệu bằng sức mạnh nội lực; xây dựng mô hình giáo dục chuẩn mực, hiện đại và hội nhập” và Nghị quyết của Hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động.

- Tiếp tục thực hiện tốt hai phong trào trong học sinh và cha mẹ học sinh “Xây dựng phong cách, phẩm chất, đạo đức, tác phong mang hình mẫu học sinh trường THPT Nguyễn Khuyến” và “Cha mẹ học sinh đồng hành cùng con trong việc hình thành nhân cách lễ sống và niềm tin”.

- Đổi mới công tác quản lý, đổi mới công tác giảng dạy, đổi mới công tác kiểm tra đánh giá, đổi mới công tác thi đua khen thưởng.

- Chỉ đạo ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số và truyền thông trong giáo dục.

- Nâng cao hiệu quả công tác tự kiểm tra và kiểm tra nội bộ.

- Tổ chức Hội nghị công đoàn đầu năm học, đối thoại với công đoàn viên và người lao động lắng nghe, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và những đề xuất kiến nghị của công đoàn viên.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên, Ban đại diện cha mẹ học sinh tổ chức Đại hội Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và kiện toàn Ban đại diện Cha mẹ học sinh trường.

- Tiếp tục rà soát quy hoạch cấp ủy, cán bộ quản lý nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm kỳ 2026-2031.

- Phát động các phong trào thi đua, tổ chức đánh giá và bình xét thi đua học kỳ và năm học.

3. Về đội ngũ cán bộ, giáo viên

- Công tác chuyên môn nghiệp vụ được cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc. Đảm bảo hiệu quả công tác, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao, thực hiện triệt để mọi chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thành phố, các ngành và địa phương. Đặc biệt là thực hiện đầy đủ kế hoạch, chương trình giảng dạy, quy chế chuyên môn và nội quy trường lớp.

- Thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 (tham gia đầy đủ công tác bồi dưỡng cốt cán và đại trà), rà soát chương trình, xây dựng kế hoạch giáo dục trong năm đảm bảo đúng yêu cầu chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng. Triển khai kế hoạch ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2024 và thực hiện chương trình ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2024 đảm bảo bám sát chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo và tình hình thực tiễn của nhà trường.

- Tích cực bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tăng cường công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, rèn luyện học sinh yếu kém. Chủ động, tích cực bồi dưỡng các đội tuyển học sinh giỏi (8 bộ môn có 28 học sinh dự thi) và tổ chức cho học sinh tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố. Triển khai và thực hiện nghiêm túc kế hoạch tổ chức kỳ thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật dành cho học sinh THPT năm học 2023-2024 từ cấp trường và lựa chọn dự án xuất sắc tham gia cấp thành phố (4 dự án tham gia cuộc thi cấp thành phố).

- Chủ động đổi mới phương pháp giảng dạy, đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực của học sinh sinh. Tập trung rà soát chương trình bắt cập trên các khối lớp, điều chỉnh nội dung theo chương trình nhà trường. Đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn, thực hiện chủ đề dạy học được 41 chủ đề dạy học. Trong năm đã kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo được 43 giáo viên (76.8% được đánh giá xếp loại tốt). Thực hiện kiểm tra hồ sơ chuyên môn 02 lần (100% giáo viên đủ số lượng và đảm bảo chất lượng hồ sơ theo quy định).

- Tổ chức thành công kỳ thi chọn HSG cấp trường với sự tham gia của 62 học sinh ở các bộ môn. Trên cơ sở kết quả kỳ thi, các thầy cô giáo thành lập đội tuyển và thực hiện công tác ôn thi các đội tuyển chuẩn bị tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố năm học 2024-2025.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc công tác lấy ý kiến của giáo viên giảng dạy, học sinh và cha mẹ học sinh học sinh về sách giáo khoa lớp 10, 11 năm học 2023-2024, thực hiện nghiêm túc các quy định về điều chỉnh sách giáo khoa lớp 10, 11 và lựa chọn sách giáo khoa lớp 12 năm học 2024-2025.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác, giảng dạy và học tập. Sử dụng các phần mềm ứng dụng kết hợp với phương tiện hiện đại như: Máy vi tính, ti vi và thiết bị đồ dùng dạy học. Khai thác tốt mạng Internet, Website, Email ứng dụng vào mọi hoạt động của nhà trường. Tích cực chuyển đổi số trong giáo dục, sử dụng hiệu quả dữ liệu ngành, các phần mềm hỗ trợ dạy học, xây dựng bài giảng điện tử, bài giảng E-Learning.

- Tổ chức chương trình thăm quan học tập cho học sinh lớp đảm bảo tuyệt đối an toàn, đúng mục đích, yêu cầu, chương trình kế hoạch được Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng phê duyệt.

- Hoạt động kiểm tra, đánh giá tiếp tục được quan tâm và thực hiện nghiêm túc, triệt để, phản ánh đúng năng lực của học sinh.

- Có 16 sáng kiến của 23 cán bộ, giáo viên được Hội đồng thẩm định Sở GD&ĐT Hải Phòng công nhận có sự ảnh hưởng trong phạm vi toàn ngành.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên hoàn thành và hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Tham gia Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp thành phố và cô giáo Vũ Thị Thêm được công nhận là giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp thành phố.

- 100% giáo viên tham gia các khóa, lớp học bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- Nhà trường đánh giá, xếp loại thi đua: Xuất sắc 39 người; tốt 28 người.

- Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng quyết định công nhận danh hiệu lao động tiên tiến 61 người; chiến sĩ thi đua cấp cơ sở 21 người và nhà trường đề nghị tặng giấy khen của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo 08 người; Bằng khen của UBND cấp thành phố 04 người; Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo 02 người; Bằng khen của Chính phủ 01 người.

4. Hoạt động cơ sở vật chất

- Sắp xếp, bố trí các phòng ban, chức năng, phòng học đảm bảo tốt các yêu cầu phục vụ cho công tác, giảng dạy, học tập và các hoạt động của nhà trường.

- Thường xuyên kiểm tra sửa chữa, bổ sung cơ sở vật chất, điều kiện đáp ứng tốt yêu cầu công tác, giảng dạy và học tập. sửa chữa hệ thống nhà xe đáp ứng yêu cầu của việc tăng lớp.

- Sửa chữa nâng cấp dãy nhà C, công trình phụ trợ (nhà vệ sinh giáo viên, nhà bếp), phòng học, sân trường đáp ứng yêu cầu công tác và học tập.

- Mua sắm, đầu tư, sửa chữa hệ thống loa, thiết bị, camera phục vụ họp trực tuyến và âm thanh loa máy phục vụ sinh hoạt ngoài trời cho học sinh.

- Mua mới bàn ghế làm việc, bàn ghế giáo viên, bàn ghế học sinh, bảng trên các lớp. Nhiều lớp chủ động đầu tư mua mới ti vi phục vụ cho hoạt động dạy và học.

- Đoàn thanh niên và Cha mẹ học sinh thống nhất thực hiện công trình thanh niên và quà của cha mẹ học sinh tặng nhà trường màn hình Led phục vụ cho các hoạt động giáo dục.

- Đầu tư thiết bị đáp ứng đồ dùng dạy học tối thiểu phục vụ cho chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.

- Học sinh khối 12 niên khoá 2021-2024 tặng nhà trường màn hình LED tại công trường phục vụ công tác tuyên truyền.

- Cảnh quan môi trường tiếp tục được cải thiện theo hướng “Xanh - Sạch - Đẹp”. Tuyên truyền, giáo dục ý thức giữ gìn vệ sinh chung, vệ sinh lớp học và coi trọng giá trị lao động.

5. Về học sinh

- Kết quả giáo dục hại mắt:

+ Hạnh kiểm, rèn luyện: Xếp loại tốt 1064 học sinh, chiếm 83,13%; xếp loại khá 185 học sinh chiếm 14,45 %; xếp loại đạt (trung bình) 27 học sinh chiếm 2,11 %; xếp loại chưa đạt 04 học sinh chiếm 0,31 %). So sánh với năm học trước: Xếp loại tốt tăng 6,15 % (năm trước xếp loại tốt 873/1134 học sinh chiếm tỷ lệ 76,98%); xếp loại chưa đạt giảm 0,22 % (năm trước xếp loại chưa đạt 06/1134 học sinh chiếm 0,53).

+ Học lực, học tập: Xếp loại tốt (giỏi) 472 học sinh chiếm 36,88 %; xếp loại khá 677 học sinh chiếm 52,89 %; xếp loại đạt (trung bình) 69 học sinh chiếm 5,39 %; xếp loại chưa đạt 02 học sinh chiếm 0,15 %). So sánh với năm học trước: Xếp loại tốt (giỏi) tăng 10,34 % (năm trước xếp loại giỏi 301/1134 học sinh chiếm 26,54%), xếp loại chưa đạt giảm 0,22 %.

+ Danh hiệu: Danh hiệu học sinh xuất sắc 23 học sinh chiếm 2,48 % (tăng so với năm học trước 1,26%), danh hiệu học sinh giỏi 603 học sinh chiếm 47,11 %, danh hiệu học sinh tiên tiến 162 chiếm 12,66 %.

- Lên lớp thẳng 1274 học sinh chiếm 99,53 %; Số học sinh thi lại văn hoá 02 học sinh chiếm 0,16 %; số học sinh rèn luyện trong hè 04 học sinh chiếm 0,31 %.

- Kết quả HSG cấp thành phố: Đạt 10 giải trong kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa cấp thành phố (1 giải nhì, 1 giải ba, 8 giải khuyến khích); đạt 4 giải (1 giải nhất, 3 giải tư) trong cuộc thi nghiên cứu KHKT dành cho học sinh cấp thành phố. Tham gia và đạt 13 huy chương các loại tại Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố (04 huy chương vàng, 03 huy chương bạc, 06 huy chương đồng). Có 09

học sinh tham gia Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc và 02 học sinh đạt huy chương (01 huy chương vàng môn bóng bàn và 01 huy chương đồng môn cầu lông).

- Tổ chức thành công kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường với sự tham gia của 62 học sinh ở các bộ môn. Kết quả 30 học sinh đạt giải (đạt 48.38%) tham gia tích cực các hoạt động do các cơ quan ban ngành tổ chức và đạt kết quả tốt.

- Tham gia đạt kết quả cao tại Cuộc thi "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" đạt 4 giải khuyến khích;

- Kết quả kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024: Đỗ tốt nghiệp 100%, tỷ lệ đăng ký xét đạt học đạt tỷ lệ 58,33% (203/384 học sinh) và đỗ đại học 89,66% (182/203 học sinh), trong đó có 02 học sinh đạt điểm 27,5 điểm.

- Học sinh thực hiện tốt nội quy trường lớp, có ý thức, kỷ cương, nề nếp tốt, có tính kỷ luật cao, có phẩm chất đạo đức tốt, chuyển biến tích cực về kỹ năng giao tiếp, khả năng ứng xử, phong cách, tác phong từng bước chuẩn mực. Học sinh được phát triển toàn diện, thay đổi về nhận thức, xác định được nhiệm vụ và bước đầu xác định rõ hơn được mục tiêu học tập nên tích cực, chủ động và ý thức hơn trong học tập và rèn luyện, góp phần tạo lên hình ảnh mới, diện mạo mới về phẩm chất, đạo đức, phong cách của học sinh trung học phổ thông Nguyễn Khuyến được các cấp, các ngành và nhân dân đánh giá cao.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị triển khai một số hoạt động lớn như: Hoạt động Hội trại kỷ niệm 185 năm thành lập huyện Vĩnh Bảo và 85 năm thành lập chi bộ cộng sản đầu tiên của huyện; Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp theo các chủ đề trong năm học; Tổ chức chuyên đề "Cha mẹ học sinh đồng hành cùng con trong việc hình thành nhân cách, lễ sống và niềm tin"; Tham gia cầu truyền hình chung kết cuộc thi "Đường lên đỉnh Olympia" năm 2023, chương trình văn nghệ tại Lễ biểu dương giáo viên, học sinh tiêu biểu của huyện, Hội thi "Khi tôi 18" do Huyện đoàn Vĩnh Bảo tổ chức nhân dịp kỷ niệm 438 năm ngày mất của Danh nhân văn hóa Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm và đạt giải xuất sắc; Hội diễn văn nghệ "Múa hát về mái trường thân yêu", sáng tạo Video clip với chủ đề "Thầy cô trong mắt em" thiết thực chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; Tổ chức cuộc thi viết bài tìm hiểu về truyền thống Quân đội Nhân dân Việt Nam nhân kỷ niệm 79 năm ngày thành lập với hơn 1200 học sinh tham gia; Tổ chức cuộc thi với chủ đề "Ước mơ về ngôi trường hạnh phúc". Bên cạnh đó, học sinh nhà trường tích cực tham gia cuộc thi an toàn giao thông cho nụ cười ngày mai do Bộ giáo dục & Đào tạo phối hợp với công ty Hon đa tổ chức; Tổ chức thành công chuyên đề đăng ký cấp thành phố "Tur vấn tâm lý, chăm sóc sức khỏe tinh thần cho học sinh" năm học 2023-2024 được Sở giáo dục và Đào tạo Hải Phòng đánh giá cao và Thành Đoàn Hải Phòng xếp loại xuất sắc. Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm bằng những hình thức phù hợp, hiệu quả...

II. CHỈ TIÊU ĐẠT ĐƯỢC

Tổng số có 22 chỉ tiêu được xác định trong năm học 2023-2024. Kết thúc năm học 22/22 chỉ tiêu đều đạt và vượt chỉ tiêu đầu năm, trong có 13 tiêu chí vượt và vượt xa so với mục tiêu đầu năm. Các chỉ tiêu được đánh giá cụ thể như sau:

TT	Mục tiêu đầu năm	Kết quả đạt được	Đánh giá
1	Xếp loại hạnh kiểm: Tỷ lệ học sinh xếp loại hạnh kiểm Khá và Tốt đạt 95% trở lên (trong đó loại Tốt đạt 70% trở lên); loại yếu dưới 1% và chưa đạt dưới 1%	Xếp loại tốt 1064 học sinh, chiếm 83,13%; xếp loại khá 185 học sinh chiếm 14,45 %; xếp loại đạt (trung bình) 27 học sinh chiếm 2,11 %; xếp loại chưa đạt (yếu) 04 học sinh chiếm 0,31 %). So sánh với năm học trước: Xếp loại tốt tăng 6,15 % (năm trước xếp loại tốt 873/1134 học sinh chiếm tỷ lệ 76,98%); xếp loại chưa đạt (yếu) giảm 0,22 % (năm trước xếp loại chưa đạt 06/1134 học sinh chiếm 0,53)	Vượt chỉ tiêu
2	Xếp loại lực học: Đối với khối 12, xếp loại học lực Khá, Giỏi đạt 75% trở lên (trong đó loại Giỏi đạt 25% trở lên) và Khối 10, khối 11 tỷ lệ học sinh xếp loại xuất sắc, tốt đạt 22% trở lên (trong đó xếp loại xuất sắc 2% trở lên); loại Yếu dưới 1% và chưa đạt dưới 1%; không có học lực loại Kém.	Xếp loại tốt (giỏi) 472 học sinh chiếm 36,88 %; xếp loại khá 677 học sinh chiếm 52,89 %; xếp loại đạt (trung bình) 69 học sinh chiếm 5,39 %; xếp loại chưa đạt (yếu) 02 học sinh chiếm 0,15 %). So sánh với năm học trước: Xếp loại tốt (giỏi) tăng 10,34 % (năm trước xếp loại giỏi 301/1134 học sinh chiếm 26,54%), xếp loại chưa đạt (yếu) giảm 0,22 %.	Vượt chỉ tiêu
3	Tỷ lệ học sinh lên lớp: 99% trở lên	Lên lớp thẳng 1274 học sinh chiếm 99,53 %; Số học sinh thi lại văn hoá 02 học sinh chiếm 0,16 %; số học sinh rèn luyện trong hè 04 học sinh chiếm 0,31 %.	Vượt chỉ tiêu
4	Tỷ lệ học sinh thi tốt nghiệp trung học phổ thông phần đầu vượt trung bình thành phố; Đủ đại học, Cao đẳng đạt tỷ lệ 60% trở lên so với số học sinh có đăng kí nguyện vọng xét đại học. Phần đầu nâng điểm trung bình thi tốt nghiệp và tổ hợp xét đại học.	Học sinh đỗ tốt nghiệp trung học phổ thông là 348/348 học sinh, chiếm tỷ lệ 100% %, tỷ lệ đăng ký xét đạt học đạt 58,33% (203/384 học sinh) và đỗ đại học 89,66% (182/203 học sinh), trong đó có 02 học sinh đạt điểm 27,5 điểm.	Vượt chỉ tiêu
5	Học sinh giỏi cấp thành phố: từ 15 giải trở lên trên các lĩnh vực và chất lượng giải có sự chuyển biến.	Đạt 10 giải trong kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa cấp thành phố (1 giải nhì, 1 giải ba, 8 giải khuyến khích); đạt 4 giải (1 giải nhất, 3 giải tư) trong cuộc thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật dành cho học sinh cấp thành phố. Tham gia và đạt	Vượt chỉ tiêu

		13 huy chương các loại tại Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố (04 huy chương vàng, 03 huy chương bạc, 06 huy chương đồng). Có 09 học sinh tham gia Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc và 02 học sinh đạt huy chương (01 huy chương vàng môn bóng bàn và 01 huy chương đồng môn cầu lông). Cuộc thi "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" đạt 4 giải khuyến khích.	
7	Tham gia có hiệu quả vào các kỳ thi, cuộc thi, hội thi do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.	Nhiều cuộc thi do sở, các ngành tổ chức tham gia tích cực và hiệu quả như: Thầy cô trong mắt, tuổi trẻ học tập làm theo Bác, viết bài về truyền thống Quân đội nhân dân Việt Nam, cuộc thi viết chính luận, Hội trại giải ba, Hội thi khi tôi 18 giải xuất sắc...	Vượt chỉ tiêu
8	Tổ chức và triển khai các hoạt động tập thể, sinh hoạt ngoài giờ lên lớp, Hoạt động trải nghiệm sáng tạo, chuyên đề ngoại khóa đảm bảo thiết thực, hiệu quả, trọng tâm, trọng điểm. Ít nhất có 01 chuyên đề đăng ký cấp thành phố.	Hoạt động ngoài giờ lên lớp, Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp được triển khai theo đúng chương trình, kế hoạch giáo dục của nhà trường. Tổ chức cho học sinh khối 12 về nguồn nhân ngày giỗ nhà thơ Nguyễn Khuyến tại Hà Nam. Tổ chức thành công chuyên đề cấp thành phố và cấp trường.	Vượt chỉ tiêu
9	Đẩy mạnh thực hiện phong trào học sinh "Xây dựng phong cách, phẩm chất, đạo đức, tác phong mang hình mẫu học sinh trường trung học phổ thông Nguyễn Khuyến".	Học sinh nhà trường từng bước khẳng định được hình ảnh có tính khác biệt mang đặc trưng của học sinh trường THPT Nguyễn Khuyến với 10 đặc điểm cụ thể.	Vượt chỉ tiêu
10	100% cán bộ, giáo viên, nhân viên hoàn thành nhiệm vụ trở lên và tham gia đánh giá chuẩn nghề nghiệp đạt 80% từ mức khá trở lên, có kỹ năng công tác tốt, có khả năng ứng dụng công nghệ thông tin vào thực tiễn công tác.	100% cán bộ, giáo viên, nhân viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 12 cán bộ, giáo viên xếp loại xuất sắc và tham gia 100% cán bộ, giáo viên tham gia đánh giá chuẩn nghề nghiệp đều đạt mức tốt, có kỹ năng công tác tốt, có khả năng ứng dụng công nghệ thông tin tốt vào thực tiễn công tác.	Đạt chỉ tiêu
11	100% cán bộ giáo viên, nhân viên tham gia tích cực việc tự học, tự bồi dưỡng các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ theo kế hoạch của ngành và kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên năm học 2023-2024 đáp ứng tốt yêu cầu công tác.	100% giáo viên tham gia các khóa, lớp học bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.	Đạt chỉ tiêu
12	50% giáo viên được kiểm tra hoạt động sư phạm của nhà giáo theo chuẩn nghề nghiệp.	Trong năm đã kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo được 43 giáo viên (76.8% được đánh giá xếp loại tốt). Thực hiện kiểm tra hồ sơ chuyên	Vượt chỉ tiêu

		môn 02 lần (100% giáo viên đủ số lượng và đảm bảo chất lượng hồ sơ theo quy định).	
13	100% giáo viên tích cực tham gia vào các cuộc thi, Hội thi do các cấp và ngành tổ chức.	Tham gia Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp thành phố và cô giáo Vũ Thị Thêm được công nhận là giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp thành phố.	Đạt chỉ tiêu
14	100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được học tập, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, tích cực, hưởng ứng thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 về việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo chuyên đề toàn khóa và năm, thực hiện đăng ký học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2023 gắn liền với nhiệm vụ được giao và các phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn của các cấp, các ngành.	100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được học tập, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, tích cực, hưởng ứng thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 về việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Kết quả học tập và theo Bác năm 2024 khen thưởng 19 cán bộ, giáo viên, nhân viên. 100% đăng ký học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề 2024.	Đạt chỉ tiêu
15	100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được công nhận danh hiệu thi đua trong việc thực hiện nhiệm vụ. Trong đó: 90% trở lên đạt danh hiệu Lao động tiên tiến. 10% đến 15 % đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở.	Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng quyết định công nhận danh hiệu lao động tiên tiến 67 người; chiến sĩ thi đua cấp cơ sở 21 người.	Vượt chỉ tiêu
16	Phần đầu có cán bộ, giáo viên đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp thành phố hoặc bằng khen của các cấp từ thành phố trở lên.	Đề xuất danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp thành phố 01 người và tặng giấy khen của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo 08 người; Bằng khen của UBND cấp thành phố 04 người; Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo 02 người; Bằng khen của Chính phủ 01 người.	Đạt chỉ tiêu
17	Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đảm bảo đồng bộ về cơ cấu, đảm bảo về số lượng và chất lượng theo quy mô trường lớp hiện tại.	Sử dụng 04 giáo viên hợp đồng, cơ bản đáp ứng được yêu cầu về đội ngũ.	Đạt chỉ tiêu
18	Đảng bộ: Được đánh giá, xếp loại và công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 100% đảng viên được công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. Phần đầu kết nạp từ 05 đảng viên mới trở lên.	Đảng bộ được công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ, 100% đảng viên được đánh giá, xếp loại tốt, trong đó có 20% đảng viên xếp loại xuất sắc. Kết nạp đảng viên mới 05 đảng viên.	Vượt chỉ tiêu

19	Nhà trường: Được công nhận tập thể lao động tiên tiến trở lên. Phần đầu xếp loại thi đua trên 17 tiêu chí nằm trong tốp nửa đầu của khối thi đua. Xây dựng môi trường học đường kỷ cương, nề nếp, nghiêm túc, kỷ luật, an toàn, thân thiện và hạnh phúc theo mục tiêu “Nâng cao vị thế, tạo dựng niềm tin, khẳng định uy tín và thương hiệu bằng sức mạnh nội lực; xây dựng mô hình giáo dục chuẩn mực, hiện đại và hội nhập”.	Được Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng đánh giá 16 tiêu chí đạt 164,50/175 điểm, xếp thứ 5 trong khối thi đua và Hội đồng thi đua khen thưởng Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định công nhận tập thể Lao động tiên tiến. Môi trường học đường kỷ cương, nề nếp, nghiêm túc, kỷ luật, an toàn, thân thiện. Tập trung thực hiện môi trường sư phạm văn hóa, thân thiện và ”Xanh – Sạch – Đẹp”.	Vượt chỉ tiêu
20	Công đoàn: Được đánh giá, xếp loại và công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên và là tổ chức chính trị đồng hành với nhà trường thực hiện tốt chế độ chính sách, quan tâm chăm lo tốt đời sống tinh thần và vật chất cho cán bộ, GV, nhân viên, nhà giáo và người lao động.	Được công đoàn công đoàn ngành công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ.	Đạt chỉ tiêu
21	Đoàn trường: Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu đi đầu trong công tác quản lý, giáo dục đoàn viên, thanh niên. Thực hiện tốt công tác Đoàn và Phong trào thanh niên, khẳng định được vị trí đơn vị dẫn đầu trong huyện và tập thể hoặc cá nhân được Thành đoàn tặng bằng khen trở lên.	Được Huyện đoàn đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và được đề nghị Trung ương đoàn tặng bằng khen.	Vượt chỉ tiêu
22	Ban đại diện cha mẹ học sinh: Tích cực, chủ động, đồng hành cùng nhà trường trong việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ năm học; Phối hợp làm tốt công tác quản lý giáo dục học sinh; Quan tâm tạo điều kiện để thầy giáo, cô giáo, học sinh hoàn thành tốt nhiệm vụ. Tổ chức thực hiện hiệu quả phong trào trong cha mẹ học sinh “Cha mẹ học sinh đồng hành cùng con trong việc hình thành nhân cách lễ sống và niềm tin”.	Ban đại diện cha mẹ học sinh và cha mẹ học sinh luôn quan tâm phối hợp với nhà trường, các tổ chức chính trị, các giáo viên chủ nhiệm lớp trong công tác chăm lo, giáo dục, quản lý học sinh và tích cực tham gia vào các hoạt động của nhà trường, của lớp và của Hội. Thực hiện có hiệu quả phong trào “Cha mẹ học sinh đồng hành cùng con trong việc hình thành nhân cách, lễ sống và niềm tin”.	Đạt mục tiêu

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Căn cứ vào mục tiêu nhiệm vụ năm học đề ra, với sự chủ động, năng động, sáng tạo, quyết tâm, đoàn kết, đồng lòng của tập thể cán bộ, giáo viên nhân viên và có sự ủng hộ tích cực của các bậc cha mẹ học sinh. Năm học 2023-2024 đã

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học thực sự ấn tượng kết thúc giai đoạn 3 năm mang tính “Dấu ấn, điểm nhấn và ấn tượng”.

Bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại, hạn chế sau:

Về phía Ban giám hiệu: Đôi khi chưa thực sự quyết liệt trong chỉ đạo và điều hành, chưa sâu sát và đồng bộ ở một số thời điểm, trên một số lĩnh vực.

Về phía giáo viên: Nền nếp, quy chế chuyên môn, chất lượng giảng dạy, hiệu quả chủ nhiệm và công tác giáo dục học sinh vẫn chưa được quan tâm triệt để ở số ít giáo viên, ở những thời điểm nhất định và ở những nhiệm vụ cụ thể.

Về phía học sinh: Một bộ phận học sinh vẫn chậm tiến bộ, chưa thực sự cố gắng và chưa có động cơ học tập, rèn luyện rõ ràng.

Những kết quả đạt được trong năm học vừa qua, dù còn khiêm tốn, song cũng rất đáng tự hào. Nó góp phần củng cố niềm tin cho thầy và trò nhà trường tiếp tục tiến lên tạo tiền đề cho những năm học tiếp theo.

Có được kết quả của năm học vừa qua là bởi có được sự quan tâm của thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng, của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Huyện và các địa phương. Sự ủng hộ của cha mẹ học sinh và đặc biệt là sự nỗ lực, cố gắng, quyết tâm cao, của cán bộ, giáo viên, nhân viên tạo lên sức mạnh tổng hợp, tinh thần đoàn kết và bằng khát khao, tâm tư, tình cảm, tình yêu nghề nghiệp với mong muốn “Thực hiện mục tiêu giáo dục tử tế bằng cả cái tâm tử tế của mỗi người thầy”, cũng như sự phấn đấu, vượt khó vươn lên từng ngày, từng giờ để hoàn thành nhiệm vụ của mỗi học sinh nhà trường....

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 của trường THPT Nguyễn Khuyến.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hải Phòng;
- Đảng ủy, BGH;
- Hội đồng trường;
- Các đoàn thể;
- TTCM, TKHĐ;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Huy Hùng